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B O K N Y T T

F. Mannocci , G. Cavalli og 
M. Gagliani:
Adhesive restoration of 
endodontically treated teeth

ette er en bok i serien 
Quintessentials of Den-

tal Practice, den fjerde av dis-
se som har et endodontisk te-
ma. Redaktøren for endodon-
tibøkene er John Whitworth, 
som er viden kjent for sin 
gode evne til å formidle fa-
get. Dette reflekteres i denne 
boken, som er forbilledlig 

klar, oversiktlig, og svært pedagogisk 
lagt opp.

I åtte kapitler gjennomgås prinsip-
per for rotbehandling og kasusselek-
sjon, grunnleggende aspekter ved 
adhesjon av resiner til dentin, resin-
baserte stiftsystemer, kliniske pro-
blemstillinger knyttet til adhesive stif-
ter og restaureringer, samt problemer 
ved revisjon av rotfyllinger med adhe-
sive fyllinger/kroner.

Kapitlene er strukturert med en inn-
ledende målbeskrivelse for delemnet, 
som gjør det klart hva som omhandles 
og hva man bør sitte igjen med etter at 
kapitlet er lest/studert. Det er et rikhol-
dig utvalg av illustrasjoner; alle er av 
høy kvalitet og gir i de fleste tilfeller 
god støtte til teksten. I noen kapitler 
anvendes tekstbokser med kontrast-
farge for spesielt viktige elementer; 
dette øker også læringsutbyttet.

Det vises til prinsipper og praksis for 
bruk av adhesive restaureringer som 
sammenfaller med hva vi er vant til. 
Som endodontist er man spesielt for-
nøyd med at det legges vekt på at den 
koronale restaureringen må baseres på 
tenner med rotfyllinger av høy kvali-
tet, og at kofferdam fremheves som 
rutine for alle prosedyrer med adhesive 
teknikker. Boken gjør også tydelig rede 
for forskjellene i dentinets struktur 
i rotkanalen sammenlignet med koro-
nalt dentin under fyllinger, og det for-
klares hvordan geometrien i en rotka-
nal gjør det vanskelig å oppnå adhe-
sjon i hele periferien av fyllingen/stiften.

Ulike adhesjonsteknikker gjennom-
gås kortfattet, men presist, og det gis 
steg-for-steg anvisninger for koronale, 
adhesive fyllinger med og uten stift. 

Ett kapittel tar for seg kronefremstil-
ling på rotfylte tenner. Her er en nyttig 
diskusjon om kravene til gjenværende 
tannsubstans/konus for de ulike kro-
netypene. De ulike stifttypene er viet 
ett kapittel; her er det også kortfattet 
tekst og illustrasjoner som klart illus-
trerer både prinsipper og praktisk gjen-
nomføring. Det første er viktigst; utbu-
det av stifttyper er stort og økende, så 
det kan være av begrenset verdi 
å fokusere på noen spesielle produkter. 
En særlig omtale av årsaker til mislyk-
kede adhesive restaureringer er nyttig, 
og underbygger betydningen av 
kasusseleksjon og av at man følger de 
tekniske prosedyrene under fremstil-
ling av restaureringene.

Hvert kapittel har referanser, om 
enn få og av noe varierende relevans 
og kvalitet.

Det er som nevnt en liten bok med 
allmennpraktikeren som målgruppe. 
For den avanserte kliniker eller spesia-
list er det nok andre kilder som er langt 
mer omfattende og detaljerte, men 
boken skal gjerne anbefales til dem 
som med begrenset erfaring ønsker 
å orientere seg i feltet.
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Dag Ørstavik and Thomas Pitt Ford:
Essential endodontology
Prevention and treatment of apical 
periodotitis (second edition)

et er to veleta-
blerte odonto-

loger med solid bak-
grunn i forskning 
og klinikk som er 
redaktører/medfor-
fattere av denne an-
dreutgaven. De har 
samlet en rekke vel-

renomerte forfattere i 14 kapitler, der 
de selv bidrar i fire av kapitlene.

Dette er en bok som vektlegger bio-
logiske aspekter ved apikale periodon-
titter og hvilke konsekvenser dette har 
for den kliniske delen, heller enn endo-
dontiske teknikker og endodontiske 
materialer.

Målgruppen for boken er både spe-
sialister i endodonti, spesialistkandi-
dater i endodonti og den interesserte 
allmennpraktiker.

I endodontien står kunnskap om 
apikale periodontitter sentralt. I vital-
kasus handler det om å forebygge en 
kontaminering av rotkanalsystemet og 
derved utviklingen av en apikal peri-
odontitt, i nekrosekasus handler det 
i de aller fleste tilfeller om å bekjempe 
en allerede eksisterende infeksjon. Med 
dette som utgangspunkt har redaktø-
rene på en glimrende måte disponert 
boken. Bidragsyterne belyser fra ulike 
innfallsvinkler det forskningen enty-
dig har vist, nemlig mikrobenes avgjø-
rende betydning for utviklingen av 
apikale periodontitter. Referanselis-
tene etter hvert kapittel er uttøm-
mende, men er noen referanser vel 
gamle?

Boken egner seg godt som lærebok, 
som oppslagsverk og som fordyp-
ningslitteratur til annen basiskunn-
skap, da kapitlene hver for seg står på 
«egne ben». Allikevel henger de logisk 
sammen. Det er helt tydelig lagt ned 
mye arbeid i innholdsfortegnelsen og 
kapittelsekvens, og bare ved å studere 
denne får leseren en god oversikt over 
emnet.

Alle kapitlene har en introduksjon, og 
de fleste avslutter med en konklusjon. 
Dette er en oppbygging som gjør det 
enkelt å orientere seg raskt, særlig de 
konkluderende bemerkningene er gjen-
nomgående kortfattet og velformulerte.

Noen kapitler kan være vanskelig 
tilgjengelige, eksempelvis kapittel 3 
som omhandler immunopatologiske 
aspekter ved pulpale og periapikale 
inflammasjoner. Der går forfatterne 
i detalj inn på kjemiske mediatorer så 
som cytokiner, chemokiner, neuropep-
tider osv. Selv om dette nok er et kapit-
tel for spesielt interesserte, hører det 
absolutt med i et slikt helhetlig 
bokverk om emnet.

Boken er godt illustrert både med 
skjematiske illustrasjoner, kliniske bil-
der, røntgenbilder og ikke minst gode 
mikroskopiske/histologiske gjengivel-
ser, eksempelvis i kapittel 4. Noen av 
illustrasjonene i kapittel 7 kunne med 
fordel vært bedre.
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